& hoc uideatur Imperiale esse priuilegium. qui enim suis consilijs, suisque laboribus pro toto orbe terrarum die noctuque laborant, quare non habeant dignam suam prærogatiua fortunam? Quæ ergo pro Augusto honore & cautela res accipientium nostra statuit æternitas, hæc tam sublimitas tua, quam cæteri omnes iudices nostri obseruare festinent, ex eo tempore ualitura, quo nutu diuino imperiales suscepiimus infulas. Tertia exceptio est: Nisi postea sine dolo malo possessionem amittat. Hæc exceptio approbatur l. fin. autem. 27. §. possidere. ff. de rei uendicat. his uerbis: Quod si litis contestatæ tempore possedit, cum autem res iudicatur, sine dolo malo amiserit possessionem: absolendus est possessor. Quarta exceptio est: Nisi seruus res detineat. Hæc exceptio approbatur l. non seruum. 20. C. de rei uendicat. hisce uerbis: Non seruum, quem res tuas detinere adserueras, sed eius dominum de rebus repetendis conueniendum esse perspicias. Huius exceptionis ratio hæc est, Quod cum seruis nulla sit actio. l. cum seruis. 107. ff. de reg. iuris.

11. Regula: Si quis dimidiam partem alicuius rei petat, quam rem socius eius & extraneus possident, non ab utrisque quadratam, sed ab extraneo totum semissem petet. Hæc regula approbatur l. Pomp. 8. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Pomponius libro 36. probat, si ex æquis partibus fundum mihi tecum communem tu & Lucius Titius possideatis, non ab utrisque quadrantem petere me debere: sed à Titio, qui non sit dominus, totum semissem. Huius regule exceptio prima hæc est: Nisi socius & extraneus pro diuiso rem que petitur possideant. Quæ exceptio approbatur d. l. 8. hisce uerbis: Aliter atque si certis regionibus possideatis eum fundum: nam tunc sine dubio & à te & à Titio partes fundi petere me debere, quoties enim certa loca possidebuntur, necessariò in his aliquam partem meam esse: & ideo à te quoque & à Titio quadrantem me petere debere. Plane subiiciuntur ibidem iam dictæ exceptioni duæ replicationes, hisce uerbis: Quæ distinctio neque in remobilij, neque in hæreditatis petitione locum habet: nunquam enim pro diuiso possideri potest. Ait Iurisconsultus: Neque in hæreditatis petitione. Huic concordat l. 1. §. si ego. ff. si pars hæreditatis petatur, his uerbis: Si ego, ex parte meam hæredem, cohæres autem meus possideat hæreditatem cum extraneo, cum non plus cohæres haberet parte sua: utrum à solo extraneo, an uerò & à cohærede debeam petere hæreditatem, quaeritur? Et Pegalus fertur existimasse, à solo extraneo me petere debere, eumque restitutum quidquid possidet. Et fortassis hoc

animavit rem petere, animaduertere debet, an aliquo interdico possit nancisci possessionem: quia longè commodius est ipsum possidere, & aduersarium ad onera petitoris compellere, quàm alio possidente petere. Huius regule exemplum est: Si quis ui de fundo sit deictus, atque fundum repetere destinauerit. Hic enim si rei uendicationem instituat, dominum fundi se esse probare, exceptionesque, si qua forte aduersus dominium opponuntur, elidere cogatur, aliter atque si interdico vnde ui experiat. tunc enim sufficit eum possedisse, atque ui deictum esse: idq; probare, licet iniuste possederit, dominusq; non sit. Proinde consultus faciet, si interdico potius vnde ui, quàm rei uendicatione experiat. Ille enim possessionem rei recuperat, & aduersarium ad onera petitoris & probationem dominij compellit. Exitus enim controuersie possessionis hic est, ut prius pronunciet iudex, uter possidere debeat: & ita fit, ut is qui uictus est de possessione, petitoris partibus fungatur, & tunc de dominio queratur. l. ex. tit. 35. ff. de adquirend. posses. Planè qui fundum uendicauit ab eo, cum quo interdico vnde ui potuit experiri, pendente iudicio nihilominus interdico agere potest. l. cum fundum. 18. & fin. ff. de ui et ar. mata. Ait iuriscultus: Animaduertere debet, an aliquo interdico possit nancisci possessionem. Quid ergo, si alio modo quàm interdico possit nancisci possessionem? Veluti si aduersarium ui de possessione deiciat? Hoc casu & possessionem restituere cogitur; & dominium rei quod habuit amisit. l. si quis in tantam. 7. C. unde ui. Quid si rem conducat à possessore, & ita eius detentionem nanciscatur? nunquid hoc casu aduersarium ad onera petitoris potest compellere? Non. Nam Imperat. Diocletianus rescriptit, Si quis conductionis titulo agrum uel aliam quamcumque rem accepit, eum possessionem prius restituere debere, & tunc de proprietate litigare. l. si quis. 25. C. de locato & cond. Planè si reus neget se possidere, actorq; contrarium probet, possessio ad actorem, etiam dominium non probantem, transferenda est. l. ult. ff. de rei uendicat.

II. Regula: Cum autem longè commodius sit possidere quàm petere, ut ex iam dictis patet, euenit ut sepe magna de possessione sit contentio, utroque se magis possidere contendente. Institut. de interdico. §. retinenda. ibi: & quid. Quo casu ante rei uendicationem & proprietatis causam possessionis controuersia à iudice terminanda est. Que regula tum ex praecedentibus patet, tum approbatur etiam l. incerti. 3. C. de interdico, hisce uerbis: Incerti iuria non est, orta proprietatis & possessionis lite, prius possessionis decidi oportere quæstionem competentibus actionibus, ut ex hoc ordine facto de dominij disceptatione, probationes ab eo qui de possessione uictus est, exigantur. Leges concordantes uide §. lib. 7. cap. 8. quest. 1. reg. 2.

III. Regula: Qui destinauit rem petere, ante in-

quirere debet, an is contra quem actionem instituit, eam possideat. Que regula approbatur l. qui pet. 27. in princip. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Qui petitorio iudicio uincitur, ne frustra experiat, requirere debet, an is cum quo instituat actionem, possessor sit, uel dolo desijt possidere. Ait iuriscultus: Requiritere debet. Sed quomodo? Potest hoc fieri per interrogationem, officio iudicis: reusq; interrogatus an possideat, respondere cogitur: & si affirmat, etiam pro qua parte possideat, respondere debet. l. qui seruum. 20. §. in iure. ff. de interrogat. actio. Si autem neget, actorq; postea probet rem à reo possideri, possessio à reo ad actorem, etiam dominium non probantem, est transferenda. l. ult. ff. de rei uendicat. Planè si actor certus quidem sit, reum rem suæ rei non ab similem possidere, dubitet autem an sua res sit, potest agere ad exhibendum actione, ut ea res sibi ab eo exhibeatur uidentia, quo eam dignoscere possit, an sit sua. l. i. & l. in hac actione. 3. §. est autem. ff. ad exhibendum.

III. Regula: Si res que uindicatur, alterius rei adiecta, inclusa uel mixta sit, prius ad exhibendum agi debet; ut separetur. Que regula approbatur l. in rem. 23. §. item quæcunq; ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Quæcunq; alijs iuncta siue adiecta ac celsionis loco cedunt, ea quamdiu cohærent, dominus uendicare non potest: sed ad exhibendum agere potest ut separentur, & tunc uendicentur. Vnde gemina inclusa auro alieno, uel sigillum candelabro, uendicari non potest: sed ut excludatur, ad exhibendum agi potest. l. gemma. 6. ff. ad exhibendum. Planè recipit hæc regula duas potissimum exceptiones: de quibus uide §. cap. 1. causa 10. except. 7.

V. Regula: Actor rem quam petit, debet designare. Hæc regula approbatur l. si in rem. 6. ff. de rei uendicat. cuius hæc sunt uerba: Si in rem aliquis agat, debet designare rem, & utrum totam, an partem & quotam petat. Appellatio enim rei non genus, sed speciem significat. Oportet ita diffinire, quod infectæ quidem materiae pondus, signatæ uerò numerum, factæ autem speciem dici oportet. Sed & mensura dicenda erit, cum res mensura continebitur. Et si uestimenta nostra esse, uel dari oportere nobis dicamus: utrum numerum eorum dicere debebimus, an & colorem? Et magis est, ut utrunque. nam illud inhumanum est, cogi nos dicere, attrita sint, an noua: quamuis & in uasis occurrat difficultas, utrum lancem duntaxat dici oporteat, an etiam quadratam uel rotundam, uel pura an celata sint, quæ ipsa in petitionibus quoque adijcere difficile est: nec ita coartanda res est, licet in petendo homine nomen eius dici debeat, & utrum puer an adolescens sit, & utriusque si plures sint. Sed si nomen eius igno-

rem,

rem, demonstratione eius utendum erit: ueluti qui ex illa hereditate est, uel qui ex illa ancilla natus est. Item fundum petitorus, nomen eius, & quo loco sit, dicere debet. Hisce uerbis proposita regula approbatur, simul & declaratur exemplis. Huius loci etiam est l. Marcellus. 1. §. armenta. ff. cod. ut ubi Vlpianus: Armenta nauis singula erunt uendicanda: scapha quoque separatim uendicabitur. Huc item pertinet l. uend. 56. ff. cod. ut. cuius hæc sunt uerba: Vendicatio non ut gregis, ita & peculij, recepta est: sed res singulas is cui legatum peculium est, petet. Sed & referri huc possunt ea que dicta sunt supra cap. 5. except. 23. & 24. Planè si in designanda re erratum sit, dum tamen de corpore conueniat, rectè actum esse uidetur. l. idem Pomponius. 5. §. cum in rem. ff. de rei uend.

VI. Regula. De probatione actoris. Actori probandi onus incumbit: quo non probante, reus est absoluentus, nec cogendus est dicere titulum suæ possessionis, uel probare rem ad se pertinere. Hæc regula approbatur l. 2. C. de probationibus, hisce uerbis: Possessiones quas ad te pertinere dicis, in ore iudiciorum persequere. nec enim possessori incumbit necessitas probandi eas ad se pertinere: cum te in probatione cessante, dominium apud eum remaneat. Huius regule uidetur hæc esse exceptio: Nisi non iusta sit rei conuenti possessio. Que tamen exceptio reprobat l. ult. C. de rei uendicat. hisce uerbis: Res alienas possidens, licet iustam tenendi causam nullam habeat, non nisi suam intentionem implenti restituere cogitur. Concordat Institut. de interdico. §. retinenda. ibi: commodum, his uerbis: Commodum possidendi in eo est, quod etiam si eius res non sit qui possidet: si modò actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio. Propter quam causam, cum obicere sunt utriusque iura, contra petitorum iudicari solet. Concordat item l. ult. ff. de acquir. possessio. his uerbis: Aduersus extraneos utriusque possessio prodesse solet. Plura de regula proposita uide supra lib. 7. cap. 2. quest. 2. reg. 1.

VII. Regula: Si possessor in rem sumptus fecit, uel soluit, actor hoc prestare tenetur. Hæc regula approbatur l. fin. autem. 27. §. in re petita. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: In re petita si possessor ante litem contestatam sumptus fecerit, per doli mali exceptionem ratio eorum haberi debet, si per se ueneret actor petere rem suam, non redditis sumptibus. Concordat l. sumptus. 48. ibi: uerum exceptione. ff. cod. ut. cuius uerba uide paulò inferius except. 6. Concordat item l. si quis. u. in fine. C. cod. ut. cuius uerba uide §. cap. 1. causa 10. in prin. Huius exemplum etiam proponitur d. §. in re petita, his uerbis: Idem est etiam, si noxali iudicio seruū defendit, & damnatus prestitit pecuniam: aut in area quæ fuit petitoris, per errorem in-

fulam ædificauit, &c. Reliqua uerba uide paulò inferius except. 5. Aliud exemplum proponitur l. emptor. 65. in prin. ff. de rei uendic. his uerbis: Emptor prædium quod non à domino emit, exceptione doli opposita, non aliter restituere domino cogetur, quàm si pecuniam creditori eius solutam, qui pignori datum prædium habuit, usurarumq; medij temporis superfluum recuperauerit: scilicet, si minus in fructibus à lite contestata perceptis fuerit. nam eos usuris nouis duntaxat compensari, sumptuum in prædium factorum exemplo equum est. Aliud exemplum proponitur l. apud Celsum. 4. §. si minor. ff. de doli mali except. his uerbis: Si minor mihi infantem donauerit, deinde eum uindiceret: exceptione doli mali repellendus est, nisi alimenta reddat, & si quis alius sumptus probabilis in eū factus sit. Plura exempla uide §. cap. 1. causa 10. except. 8. Plurè precium quod possessor pro re, non domino soluit, actor restituere non cogitur. Quod notandum loco primæ exceptionis. que exceptio approbatur l. mater. 3. in prin. C. de rei uendicat. hisce uerbis: Mater tuâ uel maritus fundum tuum, in uita uel ignorante te, uendere iure non potuit: sed rem tuam à possessore uendicare, etiam non ob lato precio, poteris. Concordat l. si mancip. 23. C. cod. ut. his uerbis: Si mancipium tuum, per uirum uel furtum ablatum, alij ex nulla iusta causa distraxerunt: uindictanti tibi dominium soluendi precij nulla necessitas irrogetur. Concordat item l. 2. C. de furtis. ubi imp. Severus: In ciuilem rem desideratis (inquit) ut agnitas res furtiuas nõ prius reddaris, quàm precium fuerit solutum à dominis. Curate igitur cautius negociari, ne nõ tantum in damna huiusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidatis. Concordat item l. 2. C. ne rei dominica uel templ. & c. his uerbis: Vniuersas terras, quæ à colonis siue emphyteuticarijs dominici iuris, reipub. uel iuris sacrorum templorum in qualibet prouincia uenditæ, uel ullo alio pacto alienatæ sunt ab ijs qui perperam atq; contra leges eas detinent, nulla longi temporis præscriptione officiente, iubeamus restitui: ita ut nec precium quidem iniquis comparatoribus reposcere liceat. Concordat item l. in fine. C. de prescript. triginta annor. cuius uerba uide supra lib. 8. cap. 8. questio. 7. reg. 7. except. 2. Secunda exceptio est: Nisi possessor seruuum quem possidet, erudiuit. Huius enim artificij nomine nihil potest deducere. Que exceptio approbatur l. fin. autem. 27. §. fin. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Sed si puerum meum, cum possideres, erudisses: non idem obseruandum, Proculus existimat: quia neque carere seruo meo debeam, nec potest remedium idem adhiberi, quod in area diximus. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi petitor seruuum uendens

uenalem habeat. Quæ replicatio approbatur l. forte. 28. cum l. sequente. ff. d. de hisce uerbis: Forre quod pictorem aut librarium docueris, dicitur non aliter officio iudicis æstimationem haberi posse, nisi uenalem eum habeas, & plus ex precio eius consecutus sis propter artificium. Secunda replicatio est: Nisi ante denunciatum sit actori, ut impensam solueret. quæ replicatio approbatur l. aut si. 30. ff. d. de hisce uerbis: Aut si ante denunciatum sit actori, ut impensam solueret: & eo dissimulante, opposita sit doli mali exceptio. Tertia replicatio est: Nisi possessor fructus percepit ex artificio quod seruum docuit. tunc enim si fructus illos actor petat, possessor impensas artificij potest compensare. Quæ replicatio approbatur l. ceterum. 31. cum l. sequente. ff. de rei uend. hisce uerbis: Improbè tamen desiderat petitor fructus æstimari, qui ex artificio eius percipi potuerunt, quod artificium sumptibus possessoris didicit. Quod si artifices fecerit post XXV. annum eius qui artificium consecutus est, impensæ factæ poterunt compensari. Quarta replicatio est: Nisi insanientem exposuimus sustulerit & erudierit possessor. Hæc replicatio approbatur l. 2. C. de insanibus expositis, hisce uerbis: Si inuito uel ignorante te partus ancillæ uel adscripticiæ tuæ expositus sit, repetere eum non prohiberis: sed restitutio eius, si non à fure uendicaueris, ita fiet, si quæ in alendo eo, uel fortè ad discendum artificium iuste consumpta fuerint, restitueris. Hæc de secunda exceptione, cum quatuor suis replicationibus. Tertia exceptio est: Nisi mala fidei possessor sit. Hæc exceptio approbatur l. adeo quid. 7. §. ex diuerso. ff. de adq. rer. dom. his uerbis: Si quis in alieno solo sua materia ædificauerit, illius sit ædificium, cuius & solum est: & si scit alienum solum esse, sua uoluntate amississe proprietatem materiæ intelligitur. Itaque ne dixito quidem ædificio uindicatio eius materiæ competit. Certè si dominus soli ædificium petat, nec soluat precium materiæ & mercedis fabricorum: poterit per exceptionem doli mali repelli: utiq; si nesciuit qui ædificauit, alienum esse solum, & tanquam in suo bona fide ædificauit. Nam scienti alienum esse solum, potest culpa obijci: quia temerè ædificauit in eo solo, quod intelligeret alienum. Concordat l. domum. s. C. de rei uendic. his uerbis: Domum quam ex matris successione ad te pertinere, & ab aduersa parte iniuria occupatam esse ostendis, Præses provincie cum pensionibus quas percepit, aut percipere poterat, & omni causa damni dati, restitui iubebit. Eius autem quod impendit, rationem haberi non potest, merito rescriptus est: cum mala fide possessores eius, quod in rem alienam impendunt, non eorum negotium gerentes quo;

rum res est, nullam habeant repetitionem, nisi necessarios sumptus fecerint. Sin autem utiles: licentia eis permittitur, sine læsione prioris status rei eos auferre. Concordat l. 2. ibi: quod si ante. C. de seruitutibus & aqua, his uerbis: Si aquam per possessionem Martialis eo sciente perduxisti, seruitutem exemplo rerum immobiliu tempore quæstisti. Quod si ante id spacium eius usus tibi interdictus est, frustra sumptus in ea re factos præstari tibi postulas: cum in aliena possessione operis facti dominium, quod in eadem causa manet, ad eum pertineat, cuius est possessio. Concordat item l. Iulianus. 37. ff. de rei uendic. his uerbis: Si in aliena area ædificassem, cuius bonæ fidei quidem emptor fui, eo autem tempore ædificanti, quo iam sciebam alienam: uideamus, an nihil mihi exceptio proficit, nisi fortè quis dicat prodesse de dano sollicito? Puto autem, huic exceptionem non prodesse. nec enim debuit iam in alienam aream certus ædificium ponere. Sed hoc ei concedendum est, ut sine dispendio domini area tollat ædificium quod posuit. Concordat item l. si is. 3. C. de ædificijs priuatis, his uerbis: Si is contra quem preces fundis, sciens prudensque soli partem ad te pertinere, non quasi socius uel collega communis operis sollicitudine solidam balnearu extructione ea mente, ut sumptus proportionem tua reciperet, aggressus est: sed ut totius loci dominium ultraparet, collapsum balneum refabricare enisus est: cum ædificia quæ in alieno loco imponuntur, solo cedant, nec impensas ijs qui improbè id fecerint, restitui debeant: antiquato diui Hadriani edicto, præses provincie memor iuris publici, in dirimenda disceptatione legum placita custodiet. Concordat item Institut. de rerum diuis. §. ex diuerso, in fine. cuius uerba uide §. cap. i. causa 10. except. 8. Planè propositæ exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi necessarias impensas mala fidei possessor fecerit. quæ replicatio approbatur l. domum. s. C. de rei uendic. uerbis paulo superius propositis hisce: Nisi necessarios sumptus fecerint. Huius replicationis duplicatio hæc est: Nisi sur impensas fecerit. hic enim ne necessarias quidem retinet. quæ duplicatio approbatur l. 1. C. de insanibus expositis. cuius uerba uide §. except. proxim. replic. 4. Altera propositæ exceptionis replicatio est: Nisi actor non concedat tolli opus. quæ replicatio approbatur itidem d. l. s. uerbis supra propositis hisce: Sin autem utiles: licentia eis permittitur, sine læsione prioris status rei eos auferre. Concordat l. Iulianus. 37. in fine. ff. de rei uendic. cuius uerba uide paulo superius ead. except. Quarta exceptio est: Nisi actor pauper sit, ut si sumptus redde re cogatur, re sua sit cariturus. Hæc exceptio approbatur l. in fundo. 28. ff. de rei uend. hisce uerbis: In fundo alieno;

alieno, quem imprudens emerat, si ædificasti aut conseruisti, deinde euincitur: bonus iudex uariè ex personis causisque constituet. Finge enim dominum eadem facturum fuisse. reddet impensam, ut fundum recipiat, eoque duntaxat, quo preciosior factus est: & si plus precij fundo accessit, solum quod impensum est. Finge pauperem, qui si reddere id cogatur, laribus sepulchrisq; uitis cendum habeat. Iufficit tibi permitti tollere ex his rebus quæ possis, dum ita, ne deterior sit fundus, quam si initio non foret ædificatum. Concordat l. utilium. 8. ff. de impensis dotalib. Si itaq; actor dominus adeo pauper sit, ut impensas restituere non possit, ad restituendas impensas compelli non debet: reus tamen ea que adiecit, pro impensis potest auferre. Quod notandum loco primæ replicationis aduersus exceptionem propositam. quæ tamen replicatio admittit duplicationem hæc: Nisi actor paratus sit tantum dare, quantum habuitur est reus, dictis rebus ablatis. Quæ duplicatio in d. loco approbatur, hisce uerbis: Constitutum uero, ut si paratus est dominus tantum dare, quantum habiturus est possessor his rebus ablatis: fiat ei potestas. neque enim malicij indulgendum est, si rectorium, puta, quod induxerit, picturas que corradere uelit, nihil laturus, nisi ut officiat. Secunda replicatio est: Nisi dominus rem receptam mox sit uenditurus. Quæ replicatio approbatur d. l. 38. §. fin. his uerbis: Finge eam personam esse domini, quæ receptum fundum mox uenditura sit. mihi reddat, quantum prima parte reddi oportere diximus: eo deducto, condemnandus est. Quinta exceptio est: Nisi actor concedat tolli opus illud, in quod reus fecit impensas. Hæc exceptio approbatur l. fin. autem. 27. §. in re petita. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Idem est etiam, si in area quæ fuit petitoris, per errorem insulam ædificauit: nisi tamen paratus sit petitor pati, tollere eum ædificium. Sexta exceptio est: Nisi possessor rem restituit, exceptione doli mali impensarum nomine non opposita. tunc enim actionem ad eas repetendas non habet. Hæc exceptio approbatur l. sumptus. 48. ff. de rei uendic. hisce uerbis: Sumptus in prædium, quod alienum esse apparuit, à bonæ fidei possessore facti, neque ab eo qui prædium donauerit, neque à domino peti possunt: uerum exceptione doli opposita, per officium iudicis æquitatis ratione seruantur, scilicet si fructuum ante litem contestatam perceptorum summam excedant. Etenim admilla compensatione, superfluum sumptuum, meliore prædio facto, dominus restituere cogitur. Concordat l. Paulus. 14. ff. de doli mali exceptione. his uerbis: Paulus respondit, eum qui in alieno solo ædificium extruxerit, non alias sumptus consequi posse, quam si pos-

sit, & ab eo dominus soli rem uendicet, scilicet opposita doli mali exceptione. Concordat item l. si in area. 33. ff. de conditione indebiti, his uerbis: Si in area tua ædificassem, & tu ædes possideres, conditio locum non habebit: quia nullum negotium inter nos contraheretur. Nam is qui non debitam pecuniam soluit, hoc ipso aliquid negocij gelsit. Cum autem ædificium, in area sua ab alio positum, dominus occupat: nullum negotium contrahit. Sed si is qui in aliena area ædificasset, ipse possessionem tradidisset, conditionem non habebit: quia nihil accipientis faceret, sed suam rem dominus habere inciperet. Et ideo constat, si quis, cum exillimaret se heredem esse, insulam hæreditariam fulsisset, nullo alio modo quam per retentionem impensas seruare posse. Huius exceptionis replicatio prima hæc est: Nisi possessor causam possessionis ab aduere habuerit. tunc enim etiam restituta possessione, actione rei nomine instituta, aduersus exceptionem propositam replicando expensas recuperare poterit, exemplo l. pure. 5. §. si donauit. ff. de doli mali exceptione. Cui concordat l. Imperator. 16. ff. de in diem additione. Altera replicatio est: Nisi cum hæres in re sub conditione legata sumptus fecisset, postea sumptibus istis non deductis rem restituerit. hoc enim casu per conditionem indebiti uel meriti sumptus recuperare poterit. l. qui exceptionem. 40. §. si pars. ff. de condit. indebiti. Tertia replicatio est: Nisi cū uenditor in rem uenditam sumptus fecisset, sumptibus non deductis rem tradiderit. huic enim per uenditi actionem succurritur. l. Iulianus. 13. §. preterea. ff. de actione empti. Quarta replicatio est: Nisi possessor hereditatis ex uoluntate defuncti sumptus fecerit. hoc enim casu, euicta hereditate, actione negotiorum gestorum sumptus recuperat. l. si defuncto. 50. ff. de petit. hereditatis. Quinta replicatio est: Nisi petitor hereditatis, cui postea hereditas euincitur, æs alienum de suo soluerit. nam huic quoque per negotiorum gestorum actionem, uel per conditionem ex lege succurritur. l. cum hereditatis. 12. §. quod si petitor. C. de petit. hereditatis. Sexta replicatio est: Nisi possessor non tam suo, quam domini nomine in rem eius bona si de impensas fecerit, hæc enim etiam restituta re petere non prohibetur. Sic creditor sumptus, quos in rem pignori obligatam fecit, contraria pignoratitia actione repetit. l. si necessarias. 8. in prin. ff. de pignorat. actione. Commodatarius sumptus, quos in rem commodatam fecit, repetit contraria commodati actione. l. in reb. 18. §. possunt. et l. pen. uerf. quæ modum competit. ff. de modati. Depositarius contraria depositi actionem hoc casu habet. l. si in Asia. 12. in prin. et l. actione. 23. ff. de depositi. Alij contraria negotiorum gestorum actionem habent. l. 2. ff. de negocijs gestis. Septima replicatio est, quod quamuis possessor eum qui rem euicit, restituta re de sumptibus conuenire non possit: eos tamen ab auctore suo possit repetere. l. idq. 45. §. 1. uerf. in omnib. tamen;

Handwritten marginal notes in Latin script, including phrases like 'si impensas fecerit' and 'reus restituere non possit'.

tamen. ff. de actionib. empti. l. si cum uenditor. 66. §. si secundus. ff. de euictione. l. si controuersia. 9. in fine. C. cod. it. Cuius replicationis duplicationes uide j. lib. 42. cap. 7. Hec de sexta exceptione eiusq; replicationibus sint dicta. Septima proposita regule exceptio est: Nisi possessor ex fructibus tantum perceperit, quantum impendit, tunc enim admittitur compensatio. Quae exceptio approbatur l. sumptus. 48. ibi: scilicet si fructuū. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide supra except. proxim. in prim. Concordat l. quod si. 32. ff. cod. it. cuius uerba uide paulo superius except. 2. repl. 3. Concordat itē l. emptor. 65. in prim. ibi: scilicet si minus. ff. cod. it. cuius uerba uide s. ead. reg. in prim. Octaua exceptio est: Nisi res impensis possessoris non sit melior facta. Hec exceptio approbatur d. l. 4. s. in fine, his uerbis: Meliore praedio facto. Concordat l. in fundo. 38. in prim. ff. cod. it. cuius uerba uide paulo superius except. 4. Huius exceptionis replicatio est: Nisi bona fidei possessor sit. l. quod si sumptus. 40. cum l. sequēte. §. fin. ff. de petit. hereditatis. Nona exceptio est: Nisi donationis causa in alieno quis impensam fecerit. Hec exceptio approbatur l. qui alienum. 14. ff. de donationibus, his uerbis: Qui alienum fundum donationis causa excolit, nullam retentionem propter impensas faciet: quia domini res ab eo iniectas continuo efficit. Decima exceptionis loco notandum, quod et aliae exceptiones ex arbitrio iudicis pendentes aduersus regulam propositam adduci possunt. nam iudicis arbitrio permittitur aestimandum, an et quantum possessori expensarum nomine sit restituendum, l. in fundo. 38. in prim. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide s. except. 4. Concordat l. mora. 32. in princip. ff. de usuris. l. de accessionib. 14. in prim. ff. de diuers. temporal. prescripti. l. penult. §. fin. ff. de impensis dotilib. Ratio huius exceptionis arbitrariae haec est: quia (ut d. §. fin. Neratius ait) quae impendia deduci uel reuerti debeant, non tam facile in uniuersum definiiri, quam per singula ex genere et magnitudine impensarum aestimari possunt. Plures huiusmodi exceptiones uide s. lib. 15. cap. 4. item j. lib. 31. cap. 1. quest. 8. reg. 5.

VIII. Regula: Si possessor se eius rei nomine quaepetit obligauit, petitor ei eo nomine tenetur cauere. Quae regula approbatur exemplo l. ipsi quoq; 19. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Ipsi quoque reo cauendum esse Labeo dicit, His rebus recte praestari: si forte fundi nomine Damni infecti cauerit.

IX. Regula: Si reus eiusdem rei nomine ab alio quoque conueniatur, petitor ei cauere debet eo nomine. de qua cautione uide s. cap. 5. except. 16.

X. Regula: Si possessor damni dati nomine quid praestitit actori, cauendum ei est ab actore, quod legis Aquiliae actione aduersum eum agere nolit. quae regula approbatur l. non solum. 13. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Non solum autem rem restitui iubebit, uerum etiam si deterior res sit facta, rationem iudex habere debebit. Fingo enim debilitatum hominem, uel uerberatum, uel

uulneratum restitui: utique ratio per iudicem habebitur, quanto deterior sit factus: quaque & legis Aquiliae actione conueniri possessor possit. Vnde queritur, an non aliam iudex aestimare damnū debeat, quam si remittatur a dno legis Aquiliae: Et Labeo putat, cauere petitorum oportere, lege Aquilia se non agiturum. quae sententia uera est. Huius regule exceptio est: Nisi actor malit patius legis Aquiliae actione uti. Quae exceptio approbatur l. quod si. 14. ff. cod. it. his uerbis: Quod si malit actor potius legis Aquiliae actione uti, ab soluendus est possessor. Itaq; electio actori danda est, non ut triplum, sed ut duplum consequatur.

XI. Regula: Si possessor litis aestimationem soluit petitori, eius rei dominus sit. de quo uide s. cap. 1. causa 19. Petitorq; ei actiones suas, si quas aduersus alium eius rei nomine habet, cedere tenetur. Quae regula approbatur l. si culpa. 63. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide d. causa 19. except. 1. repl. 1. Plane petitor possessori litis aestimationem offerenti, de euictione cauere non tenetur. Quae regula approbatur l. ex diuerso. 35. §. fin. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: Petitor possessor de euictione cauere non cogitur rei nomine, cuius aestimationem acceperit. sibi enim possessor imputare debet, qui non restituit rem.

XII. Regula est de ferenda sententia. quae habetur institut. de officio iudicis. §. et si in rem, hisce uerbis: Si in rem actum sit coram iudice, siue contra petitorum iudicauerit, absolueri debet possessorum: siue contra possessorem, iubere ei debet, ut rem ipsam restituat cum fructibus.

XIII. Regula est de sententia exequenda. quae habetur institut. d. §. et si in rem, hisce uerbis: Si possessor neget in praesenti se restituere posse, & sine frustratione uidebitur tempus restituendi causa petere, indulgendum est ei: ut tamen de litis aestimatione caueat cum fideiussore, si intra tempus quod ei datum est, non restituerit. Concordat l. si deb. 21. ff. de iudicis. ubi Ulpian. Si debitori meo (inquit) uelim actionem edere: probandum erit, si fateatur se debere, paratumque se dicat soluere, audiendum eum, dandumque diem cum competentem cautela ad soluendam pecuniam. neq; enim magnum damnum est in mora modici temporis. modicum autem tempus hic intelligendum est, quod post condemnationem reus indultum est. Plura de regula proposita uide s. lib. 8. cap. 5. de executione.

DE ADFINIBVS REI VENDICATIONIS REMEDIJS. Cap. IX.

Postremus rei uendicationis locus est, de adfinibus eius remedijs: quorum primum sunt interdicia, de quo uide s. cap. prox. regula 1.

11. Si cum reus negasset se possidere, actor contrarium probauerit, possessio ad actorem transferenda est, etiam si de dominio nihil probauerit. Quod remedium approbatur l. ult. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: In rem actionem pati non compellimur: quia licet alicui dicere se non possidere, ita ut si possit aduersarius conuincere rem ab aduersario possideri, transferat ad se possessionem per iudicem, licet suam esse non approbauerit. Plura de hac re uide s. lib. 7. cap. 2. quest. 5. reg. i. except. 6.

111. Si res quaepetit, alijuncta sit, ad exhibendum actio competit. Quod remedium approbatur l. in rem. 23. §. item quaecumq; ff. de rei uendicat. de qua re dictum est quoq; supra cap. prox. reg. 4.

1111. Si quid quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut deduci et separari non possit, etiam communi diuidendo agi poterit. Sed et furti et ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo confundendum id procurauit. Quae regula approbatur l. Marcellus. 3. §. fin. cum lege sequente. ff. de rei uendicat. his uerbis: Pomponius scribit, si quid quod eiusdem naturae est, ita confusum est atque commixtum, ut deduci et separari non possit: non totum, sed pro parte esse uindicandum. ut puta meum & tuum argentum in massam redactum est: erit nobis commune: & unusquisque pro rata ponderis, quod in massa habemus, uindicabimus: etsi incertum sit, quantum quisq; ponderis in massa habeat. Quo quidem casu etiam communi diuidendo agi poterit, sed & furti et ad exhibendum tenebitur, qui dolo malo confundendum id argentum curauit: ita ut in ad exhibendum actione precij ratio haberi debeat: in uindicatione uel communi diuidendo actione hoc amplius ferat, cuius argentum preciosius erat.

V. Si quis lapides suos loco alicui religio inaedificauerit, eosq; alius remouerit, rei uendicatio non competit: quia quae religiosis adheret, religiosa quoque sunt. Ideoque per in factum actionem petitori extra ordinem subuenitur, ut is qui hoc fecerit, restituere eos compellatur. l. quae religio. 43. in prim. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide s. cap. i. causa 10. except. 6. in prim.

VI. Tignum alienum adibus iniunctum nemo uendicare potest, propter legem 12. Tabul. Neq; eo nomine ad exhibendum agi. Sed est actio antiqua de tigno iniuncto, quae in duplum ex lege 12. Tabul. descendit. l. in rem. 23. §. penult. ff. de rei uendicat. de quo uide s. cap. 1. causa 10. except. 7. in fine.

VII. Si liberi petantur qui sunt in petitoris potestate, non rei uendicatio competit: sed alia sunt remedia, de quibus uide s. cap. 5. except. 20.

VIII. Si mala fidei possessor fructus rei quaepetit, consumpsit, conditione tenetur. Quod remedium approbatur l. mala fide. 3. C. de conditione ex lege, his uerbis: Mala fide possidens de proprietate uictus, de extantibus fructibus rei uen-

dicatione, de consumptis uero conditione conuentus, eorum restitutioni parere compellitur.

IX. Si seruus qui ab alio possidetur, quid ex peculio comparauit, dominus id condicere potest. Hoc remedium approbatur l. cum fundus. 31. §. seruum tuum. ff. si certum petatur, hisce uerbis: Seruum tuum imprudens a fure bona fide emi. is ex peculio quod ad te pertinebat, hominem comparauit, qui mihi traditus est. Sabinus & Celsus, posse te mihi hominem condicere, aiunt. Sed & si quid mihi abisset ex negotio quod is gessisset, inuicem me tecum acturum. Et hoc uerum est. Sed Iulianus ait, Videndum, ne dominus integram ex empto actionem habeat, uenditor autem condicere possit emptori bonae fidei. Quod ad peculiare nummos attinet, si extant, uendicare eos dominus potest: sed actione de peculio tenetur uenditori, ut precium soluat. Si consumpti sunt, actio de peculio euanescit. Sed adijcere debuit Iulianus, non aliter domino serui uenditorem ex empto teneri, quam si ei precium solidum, & quaecumque, si cum liberto contraxisset, deberentur, dominus serui praestaret. Idem dici debet, si bonae fidei possessori soluisset: si tamen actiones quas aduersus eum habeat, praestare domino paratus sit.

Concordat istdem uerbis l. si seruus. 24. §. seruum. ff. de action. empti et uenditi.

X. Miles ratione militiae rem ex pecunia sua emptam, rei uendicatione, item negociorum gestorum actione, ut sibi tradatur, potest consequi. de qua re uide s. cap. 3. quest. 3. reg. 3.

XI. Si dominus uenditionem rei suae ab alio factam, ratam habet, negociorum gestorum actio ei ad precium consequendum datur. Quod remedium approbatur l. mater. 3. C. de rei uendicat. hisce uerbis: Mater uel maritus fundum tuum inuita uel ignorante te uendere iure non potuit: sed rem tuam a possessore uindicat, etiam non oblato precio, poteris. Sin autem postea de eadem uenditione consensisti, uel alio modo proprietatem eius amisisti: aduersus emptorem quidem nullam habes actionem, aduersus uenditricem uero de precio negociorum gestorum exercere non prohiberis. Sed et conditio competit aduersus uenditorem, quasi ex re actoris locupletior sit factus. l. si eum. 23. ff. si certum petatur, his uerbis: Si eum seruum qui tibi legatus sit, quasi mihi legatum possederim & uendiderim: mortuo eo, posse te mihi precium condicere Iulianus ait, quasi ex re tua locupletior factus sim.

XII. Si possessor rem usucepit, domino aduersus uenditorem, negociorum gestorum actio ad precium consequendum competit. Quod remedium approbatur in d. l. 3. in fin. ibi: uel alio modo, etc. Cui concordat

dat. l. in fine. C. de rebus alienis non alienan. cuius hæc sunt uerba: Si præfidi provincie probatum fuerit, Iulianum nullo iure munitum seruos tuos scientibus uendidisse: restituere tibi emptores seruos iubebit. quod si ignorauerint, & eorum facti sunt: precium eorum Iulianum tibi soluere iubebit. Concordat item l. 2. C. de commun. rer. alienat.

XIII. *Conditio quoque ad sine remedium est rei uendicationis. quod cum ex præcedentibus exemplis pateat, tum etiam approbatur Inst. de rer. diuis. §. si tamen, in fine, hisce uerbis: Extincta res licet uendicari non possint, condici tamen à furibus & quibusque alijs possessoribus (mala fidei puta) possunt. Concordat Inst. de actionibus, §. sic itaq; his uerbis: Certum est, non posse actorem suam rem ita ab aliquo petere, si appareat eum dare oportere. Nec enim quod actoris est, id ei dari oportet: scilicet quia dari cuiquam id intelligitur, quod ita datur, ut eius fiat. Nec res quæ iam actoris est, magis eius fieri potest. Planè odio futurum, quo magis pluribus actionibus teneantur, effectum est, ut extra pœnam dupli aut quadrupli, rei recipiendæ nomine fures etiam hac actione teneantur, si appareat eos dare oportere: quamuis sit aduersus eos etiam hæc in rem actio, per quam rem suam quis esse petit. Concordat item Lult. in fine, ff. usufruct. quem ad. caueat. cuius uerba uide j. lib. 24. cap. 7. quæst. 6. reg. 4. Ea etiam que ui fluminis in fundum alienum importata sunt, condici possunt, ex l. si quis. 4. §. fin. ff. si certum petatur, his uerbis: Ea quæ ui fluminis importata sunt, condici possunt.*

XIIII. *Si res deterior facta restituatur, etiam legis Aquiliæ actio est. Quod approbatur l. non solum. 13. ff. de rei uendicat. de qua re dictum quoq; supra cap. 7. reg. 3. item cap. 8. reg. 10.*

XV. *Si uerberatum seruum restituit possessor, etiam iniuriarum actio est. Quæ regula approbatur l. 4. in prim. ff. de rei uendicat. his uerbis: Si uerberatum tradidit: Labeo ait, petitori etiam iniuriarum competere.*

XVI. *Est in super rei uendicationis ad sine remedium, actio in factum. Quod approbatur l. in rem. 23. §. ideoq; in omnibus. ff. de rei uendicat. hisce uerbis: In omnibus his casibus, in quibus neq; ad exhibendum, neq; in rem locum habet, in factum actio necessaria est. Concordat l. cum autem. 52. ff. cod. tit. cuius uerba uide §. cap. 6. quæst. 3. reg. 50. 4. in prim. Item concordat d. l. 23. §. item quecumq; cuius uerba uide §. cap. prox. reg. 4. Item concordat l. in laqueum. 55. in fine. ff. de acquir. rer. dom. cuius uerba uide §. cap. 1. causa 2. except. 1. Concordat deniq; l. que religiosis. 43. in prim. ff. de rei uendicat. cuius uerba uide §. cap. 1. causa 10. except. 6. in prim.*

XVII. *Si actor rem à non domino comparauit, Publiciana in rem actio datur. de qua sequitur j. cap. 11.*

XVIII. *Si is à quo possessor rem accepit, pactus*

est ut ea res domino restituatur, utilis actio domino datur ex hoc pacto. Quod remedium approbatur l. si res. 8. C. ad exhibendum, his uerbis: Si res tuas commodaui aut deposui: is cuius in precibus meministi, aduersus tenentem tibi exhibendum, uel uendicatione uti potes. Quod si pactum sit ut tibi restituantur, siquidem ei qui deposuit successerit, iure hereditario de positi actione uti nõ prohiberis. Si uerò nec civili nec honorario iure ad te hæreditas eius pertinet, intelligis nullam te ex eius pacto, contra quem supplicas, actionem stricto iure habere: utilis autem tibi propter æquitatis rationem dabitur actio depositi.

XIX. *Si res mea in solo alterius posita sit, agere possum ad exhibendum actione, ut eam me tollere patiar: de qua j. cap. prox.*

DE ACTIONE AD EXHIBENDUM. Cap. X.

Quoniam ad exhibendum actio præparatoria est rei uendicationis, ut patet ex ijs que dicta sunt §. cap. 8. reg. 4. & maxime propter uindicationes introducta est, ut paulò inferius demonstrabitur: haud abs re est, eam rei uendicationi hoc loco subijcere, non obstante eo quòd ad alios quoque usus extendatur.

I. RATIO actionis ad exhibendum proponitur l. 1. ff. ad exhibendum, his uerbis: Hæc actio perquam necessaria est, & uis eius in usu quotidiano est: & maxime propter uindicationes introducta est.

II. GENVS HVIVS actionis.

Personalis est actio. quod approbatur l. in hac actione. 3. §. est autem. ff. d. tit. cuius uerba uide paulò inferius quæst. 4. causa 2.

III. DEFINITIO exhibitionis proponitur l. 2. ff. ad exhibendum, his uerbis: Exhibere est, facere in publico potestatem, ut ei qui agit, experiundi sit copia. Alia definitio proponitur l. locum habet. 3. §. quid sit. ff. de tabulis exhibendis, hisce uerbis: Quid sit exhibere uideamus? Exhibere hoc est, materiæ ipsius apprehendendæ copiam facere. Concordat l. plus. 22. ff. de uerb. signif. his uerbis: Plus est in restitutione, quàm in exhibitione. Nam exhibere est, præsentiam corporis præbere. Restituere est, etiam possessorem facere, fructusq; reddere. Pleraq; præterea restitutionis uerbo continetur. Concordat item l. apud Lab. 24. §. ff. eod. tit. his uerbis: Apud Labeonem libris wadawo, uita scriptum est: Exhibet, qui præstat eius de quo agitur præsentiam. Nam etiam quæ sinit, præstat eius de quo agitur præsentiam. Nec tamen exhibet, qui mutuum, aut furiosum, aut infantem exhibet: non enim potest uideri eius præstare præsentiam, cum nemo ex eo genere præsens satis aptè appellari

lari potest. Restituit non tantum qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem conditionemq; reddita causa præstat: & tota restitutio, iuris interpretatio est. Concordat item l. quod & lex. 3. §. ait prætor. ff. de libero homine exhibendo. cuius uerba uide j. lib. 47. cap. 10. quæst. 5.

III. CAUSAE EX QUIBUS actio proposita competit.

I. *Causa: Si inter sit actoris rem sibi exhiberi. Hæc causa approbatur l. in hac actione. 3. §. sciendum. ff. ad exhibendum, his uerbis: Sciendum est, non solum eis quos diximus competere ad exhibendum actionem, uerum ei quoque cuius interest exhiberi. Iudex igitur summam debet cognoscere an eius inter sit, non autem an & eius res sit, & sic iubere uel exhiberi, uel non: quia nihil illius interest. Plus dicit Iulianus, Etiam si uindicationem non habeam, interim posse me agere ad exhibendum, si mea inter sit exhiberi: ut puta si mihi seruus legatus sit, quem Titius optasset. agam enim ad exhibendum, ut Titius optet, & sic iudicè: quamuis exhiberè ego optare non possim. Huius causa exceptio prima hæc est: Nisi tempore ferendæ sententiæ actoris interesse desierit. quæ exceptio approbatur l. tigni. 7. §. fin. ff. d. tit. his uerbis: Pomponius scribit, eius qui ad exhibendum egit, utroq; tempore interfuisse, oportere re ei restitui: hoc est, & quo lis contestaretur, & quo fieret condemnatio. & ita etiam Labeoni placet. Altera exceptio est: Nisi actoris inter sit quidem, sed nõ ex iusta & probabili causa. Hæc exceptio approbatur l. in hac actione. 3. §. si mecum. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si mecum fuerit actum ad exhibendum, ego ob hoc quod conuentus sum ad exhibendum, actione ad exhibendum agere nõ possum, quàmuis uideatur interesse mea ob hoc quòd teneor ad restituendum. Sed hoc non sufficit: alioquin & qui dolo fecit quo minus possideret, poterit ad exhibendum agere, quamquam neq; uindicaturus, neq; interdicturus sit: & fur & raptor poterit, quod nequaquã uerum est. Eleganter igitur definit Neratius, iudicem ad exhibendum hæcenus cognoscere, an iustam & probabilem causam habeat, propter quam exhiberi sibi desideret. Concordat l. penult. ff. eod. tit. his uerbis: Ad exhibendum possunt agere omnes quorum interest. Sed quidam consuluit, an possit efficere hoc dicto, ut rationes aduersarij sibi exhiberetur, quas exhiberi magni eius interesset? Paulus respondit, non oportere ius civile calumniari, neq; uerba eius capta re: sed qua mente quid diceretur, animaduertere. Nam illa ratione etiam studiosum alicuius doctrinæ posse dicere, sua interesse illos aut illos libros sibi exhiberi: quia si*

essent exhibiti, cum eos legisset, doctior & melior futurus esset. Plures propositæ causæ exceptiones uide infra inter except. general.

II. *Causa: Si actor rem uindicaturus est, uel ex alia causa rei nomine acturus: ut ea sibi exhibeatur, prius agere potest, quæ causa approbatur d. l. 3. §. est autem. ff. ad exhibendum, his uerbis: Est autem personalis hæc actio, & ei competit, qui in rem acturus est qualicunq; in rem actione, etiam pignoratitia Seruiana; siue hypothecaria, quæ creditoribus competit. Sed & usufructum petitorio competere ad exhibendum, Pomponius ait. Sed & si quis interdicturus, rem exhiberi desideret, audietur. Concordat l. i. ibi: & maxime. ff. eod. tit. cuius uerba uide §. quæst. 1. Concordat item l. 1. C. eod. tit. his uerbis: Si dominium ancillæ de qua agis, ad matrem tuam pertinuit, nec iure à patre tuo uenundata est, eiusq; proprietatem tibi uindicare paratus es: præses provincie exhiberi eam iubebit, ut apud iudicem de rei ueritate queratur.*

III. *Causa: Si res mea in solo tuo posita sit, agere possum ut eam mihi ex loco tuo tollere liceat. quæ causa approbatur l. Celsus. 5. §. idem Celsus. ff. ad exhibendum, his uerbis: Celsus scribit, Stercus quod in aream meam congessisti, per ad exhibendum actionem posse te consequi ut tollas: sic tamen, ut totum tollas. Cæterum aliàs non posse. Sed & si ratis delata sit ui fluminis in agrum alterius, posse eum conueniri ad exhibendum, Neratius scribit. Vnde querit Neratius, Vtrum de futuro duntaxat damno, an etiam de præterito domino agri ea uendum sit? Et ait, etiam de præterito cauere oportere. Sed & si de ruina aliquid in titi am aream uel in tuas ædes deciderit: tenaberis ad exhibendum, licet non possideas. Concordat l. Iulianus. 9. §. glans. ff. eod. tit. his uerbis: Glans ex arbore tua in fundum meum deciderit, eam ego immisso pecore depasco. quæ actione possum teneri? Pomponius scribit, competere actionem ad exhibendum, si dolo pecus immisi ut glandem comederet. Nam etsi glans extaret, nec patereris me tollere, ad exhibendum tenereris: quemadmodum si materiam meam delatam in agrum suum quis auferre non pateretur. Et placet nobis Pomponij sententia, siue glans extet, siue consumpta sit. Sed si extet, etiam interdicto de glande legoda, ut mihi tertio quoq; die legendæ glandis facultas esset, uti poterò, si damni infestè cauero. Concordat item l. thesaurus. 15. ff. eod. tit. his uerbis: Thesaurus meus in tito fundo est, nec eum pateris me effodere, cum eum loco non moueris. furti quidem & ad exhibendum eo nomine agere me rectè non posse, Labeo ait: quia neque possideas eum, neque dolo feceris*

quo minus enim possideres, utpote cum fieri possit, ut nescias thesaurum in tuo fundo esse. Non est autem iniuriam, iuranti mihi non calumniæ causa id postulare, uel interdium, uel iudicium ita dari, ut si per me non steterit, quo minus damni in fecti tibi operis nomine caueatur, ne uim facias mihi quo minus eum thesaurum effodiam, tollam, exportem. Quod si etiam furtiuus iste thesaurus est, etiam furti agi potest. Planè causæ propositæ exceptio prima hæc est: Nisi actor non caueat reo de damno, quæ exceptio approbatur l. ratis. ff. de incendio, ruina, his uerbis: Ratis uel luminis in agrum meum delata, non aliter tibi potestatem faciendam, quam si de præterito quoque damno mihi cauisses. Concordat l. Celsus. s. f. idem Celsus. ibi unde querit. ff. ad exhibendum. cuius uerba uide s. ead. causa, in prim. uide ite j. lib. 26. cap. 11. quæst. 3. reg. 6. except. 1. Secunda exceptio est: Nisi actor partem tantam, non totum uelit tollere. Hæc exceptio approbatur d. f. idem Celsus. ibi sic tamen, ut totum tollas. Concordat l. hoc amplius. 9. ff. Al feruus. ibi nec aliter. ff. de damno infecto. cuius uerba uide j. lib. 27. cap. 3. quæst. 3. causa 2.

III. Causa: Si res mea rei aliene adiecta, inclusa uel mixta sit, agere possim ut separaretur: et tunc eam uindicare possim. quæ causa approbatur l. gemma. 6. cum lege sequente. ff. ad exhibendum, his uerbis: Gemma inclusa auro alieno, uel sigillum candellabro, uindicare non potest: sed ut excludatur, ad exhibendum agi potest. Aliter atque in tigno iuncto ædibus, de quo nec ad exhibendum agi potest, quia lex XII. Tabul. solui uetat, & actione de tigno iuncto ex eadem lege in duplum agitur. Tigni appellatione omnem materiam in lege XII. Tabul. accipimus, ut quibusdam rebus uideatur. Sed & si rotam meam tuo uehiculo aptaueris, tenoberis ad exhibendum, & ita Pomponius scribit: quamuis tunc ciuilliter non possideas. Idem & si armario uel nauitabulam meam, uel ansam scypho iniunxeris, uel emblemata phialæ, uel purpuram uestimento intexueris, aut brachium statuæ coadunaueris. Plura de causa proposita eiusq; exceptionibus uide supra cap. 1. causa 10. except. 7.

V. Causa: Si emptor uenditorem rita casa ex fundo uendito tollere non permittat. Hæc causa approbatur l. Celsus. s. f. idem Iulianus. ff. ad exhibendum, his uerbis: Iulianus scribit, emptorem qui rita casa non restituit, ad exhibendum teneri, in quantum in litem iurauero. sed ibi adijcit: Si emptor possideat, uel dolo fecerit quo minus possideat. Concordat l. fundi. 17. ff. si rita. ibi quæ si non ff. de act. empti et uenditi. cuius uerba uide j. lib. 4. cap. 2. reg. 11.

VI. Causa: Si alicuius rei optio mihi sit relicta, et optare uelim: competit actio ut exhibeantur res, quæ

ram optio est relicta. Quæ causa approbatur l. in hæc actione. s. f. item si optare. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si optare uelim seruum, uel quamlibet aliam rem, cuius optio mihi relicta est: ad exhibendum me agere posse constat, ut exhibitum possim uindicare. Concordat d. l. 3. ff. plus dicit. cuius uerba uide s. causa 1. Concordat insuper ea quæ proposita sunt j. lib. 33. cap. 11. reg. 2.

VII. Causa: Si questio de seruo alicuius habenda est, ad exhibendum eum agi potest. Quæ causa approbatur l. ult. ff. ad exhibendum, his uerbis: Questionis habendæ causa ad exhibendum agitur ex delictis seruorum ad indicandos cõsocio.

VIII. Causa: Si criminis reus seruus postuletur, ad exhibendum eum agitur. Quæ causa approbatur l. 3. C. ad exhibendum, his uerbis: Si criminis alicuius reus seruus postuletur, per ad exhibendum actionem produci à domino, non cessari debet.

IX. Causa: Si noxali iudicio serui nomine acturus est, ad exhibendum eum agi potest. Quæ causa approbatur l. in hac actione. s. f. si quis noxali. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si quis noxali iudicio experiri uelit, ad exhibendum ei actio necessaria est. Quid enim, si dominus quidem paratus sit defendere, actor uero designare nõ possit nisi ex præsentibus: quia aut seruum non recognoscit, aut nomẽ non tenet: nõne æquum est ei familiam exhiberi, ut noxium seruum agnoscat? Quod ex causa debet fieri ad designandũ eum, cuius nomine noxali quis agit, recensionem seruorum facta.

X. Causa: Si quis seruum in libertatem uindicare uelit, ad exhibendum eum agi potest. Quæ causa approbatur l. de eo. 12. in prim. ff. ad exhibendum, his uerbis: De eo exhibendo, quæ quis in libertate uindicare uelit, huic actioni locus esse potest.

XI. Causa: Si ideo ad exhibendum quis cum alio agat, quod antea secum ad exhibendum sit actum. Hæc causa reprobat d. l. 3. ff. si mecum. ff. ad exhibendum, cuius uerba uide s. causa 1. except. 2.

De exceptionibus præcedentium causarum generalibus.

Hactenus cause propositæ actionis enuincatæ sunt: quarum exceptiones generales hæc sunt.

I. Exceptio: Nisi res actoris non sit, eamq; uindicare non possit. Hæc exceptio reprobat l. in hac actione. 3. ff. ad exhibendum, his uerbis: Qui ad exhibendum agit, non utique dominum se dicit, nec debet ostendere: cum multæ sint cause ad exhibendum agendi. Concordat d. l. 3. ff. sciendum. cuius uerba uide s. causa 1. in prim. Planè admittitur exceptio proposita, si quæ rationes suas, in aliena charta cõscriptas, exhiberi sibi desideret. quæ distinctio approbatur d. l. 3. ff. interdum. cuius uerba uide j. quæst. ult. reg. 1. except. 6.

II. Exceptio: Nisi de instrumentis, testamento, codicillis, uel alia scriptura exhibenda agatur. Hæc exceptio

ceptio approbatur d. l. 3. ff. si quis extra. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si quis extra hæredem tabulas testamenti, uel codicillos, uel quid aliud ad testamentum pertinens exhiberi uelit: dicendum est, per hanc actionem agendum non esse, cum sufficiant interdicta in hanc rem competentiã. Et ita Pomponius. Concordat d. ff. interdum. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi quis instrumenta uel aliam scripturam tanquam sibi exhiberi desideret. Hæc replicatio approbatur l. locum habet. 3. ff. si ipse testator. ff. de tabulis exhibendis, hisce uerbis: Si ipse testator, dum uiuit, tabulas suas dicat esse, & exhiberi desideret: interdictum hoc non habebit: sed ad exhibendum erit agendum, ut exhibitas uindicet. Quod in omnibus qui corpora sua esse dicunt instrumentorum, probandum est. Concordat l. in hac actione. 3. ff. interdum. ff. ad exhibendum. cuius uerba uide j. quæst. 9. regul. 1. except. 6. quæst. ult. Concordat item l. non ign. 4. C. ad exhibendum, his uerbis: Non ignorabit uide x. instrumenta tui iuris, quæ penes diuersam partem fuisse probaueris, si ab eisdẽ non exhibeantur, iurisurandi in litem facultatem deferri tibi oportere. Concordat ite l. instrum. 6. C. eod. tit. his uerbis: Instrumenta ad ius tuum pertinentia, partem diuersam inuasisse ad seuerans (si quidem crimen intendis) solennibus accusationibus impletis, si dem ad seuerationi tuæ fac. Si uero ad exhibendum intendis, iudiciorũ more experire.

III. Exceptio: Nisi non interst actoris sibi exhiberi. Hæc exceptio approbatur per ea quæ proposita sunt s. causa 1. Exemplum uide j. except. 6.

III. Exceptio: Nisi creditor soluto debito, chirographum sibi exhiberi desideret. Hæc exceptio approbatur ratione exceptionis proximè præcedentis. uerum eius replicatio est: Nisi ab alio quam à debitore, sibi exhiberi desideret. Hæc replicatio approbatur l. solut. 18. ff. ad exhibendum, his uerbis: Solutione chirographo inani facto, & pignoribus liberatis, nihilominus creditor, ut instrumenta ad eum contractum pertinentia, tam ab alio quam debitore exhibeantur, agere potest.

V. Exceptio: Nisi non iustam nec probabilem causam exhibendi habeat actor. Hæc exceptio approbatur per ea quæ proposita sunt s. causa 1. except. 2.

VI. Exceptio: Nisi liber homo ab alio detentus, exhiberi petatur. Hæc exceptio approbatur l. si liber. 13. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si liber homo detineri ab aliquo dicatur, interdictum aduersus eum qui detinere dicitur, de exhibendo eo potest quis habere. nam ad exhibendum actio in eam rem inutilis uidetur: quia hæc actio ei creditur competere, cuius peculiariter interest.

VII. Exceptio: Nisi semel actum sit. Hæc exceptio approbatur l. de eo. 12. ff. sepius. ff. ad exhibendum, his uerbis: Sæpius ad exhibendum agenti, si

ex eadem causa agat, obstaturam exceptionem, Iulianus ait. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi postea ex noua causa agatur. Quæ replicatio approbatur ibidem, his uerbis: Nouam autem causam interuenire, si is qui uindican di gratia egisset, post acceptum iudicium eam ab aliquo accepit: & ideo exceptionem ei non officere. Item si ei qui furti auctur ad exhibendum egisset, iterum furtum factum sit. Denique si quis optandi gratia ad exhibendum egisset, & post litem contestatam alterius testamento optio data sit: ad exhibendum agere potest. Concordat l. heque. 3. C. ad exhibendum, his uerbis: Nequẽ ad exhibendum actio; neque proprietatis uindicatio, si nõc competit, propterea perempta est, quod aliquando aduersus se ad exhibendum actione aliter pronũciatũ est: quia cõmutatione litis alia res esse incipit.

VIII. Exceptio: Nisi principali actione acturõ obstatura sit exceptio. Hæc exceptio approbatur l. in hac actione. 3. ff. ibidem. ff. ad exhibendum, his uerbis: Pomponius scribit, iudicem per arbitrium sibi ex hac actione commissum, etiam exceptiones aestimare, quas possessor obijcit: & si qua tam euidens sit, ut facile repellat agentem, debere possessorem absolui: si uero obscurior, uel quæ habeat altiore quæstionem, differendam in directum iudicium, re exhibiti iussa. Huius exceptionis replicatio hæc est: Nisi exceptio opposita requirat altiore indaginem. quæ replicatio constat ex uerbis tam propositis hisce: Si uero obscurior, &c. Cuius duplicatio hæc est: Nisi pacti conuenti, doli mali, iurisurandi, rei iudicatæ uel alia simili obijciatur. hæc enim, proposita replicatione nõ obstante, examinanda est. quæ duplicatio approbatur ibidem, his uerbis: De quibusdam tamen exceptionibus omnimodò ipsum debere disceptare, qui in ad exhibendum actione iudicatur: ueluti pacti conuenti, doli mali, iurisurandi, rei iudicatæ.

IX. Exceptio: Nisi reum non possideat. Hæc exceptio approbatur quidem ipso iure d. l. 3. ff. penult. ff. ad exhibendum. cuius uerba uide j. quæst. 6. regula 1. Verum eius replicatio prima hæc est: Nisi accepti iudicij tempore possederit. Hæc replicatio reprobat l. tigni. 7. ff. si quis, cum. ff. d. tit. his uerbis: Si quis, cũ iudicij accepti tempore possideret, postea sine dolo malo possidere desierit: absolui eum oportet, quamuis sit (inquit Pomponius) quod ei imputetur, cur non statim restituit, sed passus est secum litem contestari. Secunda replicatio est: Nisi postea ante sententiam possidere coeperit. Hæc replicatio approbatur d. l. 7. ff. si quis non, his uerbis: Si quis non possideat litem contestatæ tempore, postea ante sententiam possidere coeperit: oportere dicitur putamus, debere condemnari, nisi resti-

Concordat d.l. 7. §. penult. his uerbis: Pomponius scribit, Si quis litis contestatæ tempore possederit, deinde desierit possidere, mox cœperit siue ex eadem causa, siue ex alia: condemnari eum oportere, nisi restituerit. Concordat item l. questum. 30. in prin. ff. de peculio. cuius uerba uide §. cap. 5. except. 13. repl. 3. Tertia replicatio est: Nisi quasdam res possideat, licet non omnes. de hisce enim quas possidet, nihilominus tenebitur. quæ replicatio approbatur l. sed et si. 11. §. fin. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si de pluribus rebus quis conueniatur, & litis contestatæ tempore omnes possederit, licet postea quasdam desierit (quamuis sine dolo) possidere: damnandus, nisi exhibeat eas quas potest. Quarta replicatio est: Nisi dolo desierit possidere. Hæc replicatio approbatur l. ad exhib. 5. ad exhibendum, his uerbis: Ad exhibendum actione non tantum eum qui possidet, sed & eum teneri, qui dolo fecit quo minus exhiberet, merito tibi à non contemnendæ autoritatis iurisconsulto Modestino responsum est. Concordat l. Iulianus. 9. in prin. ff. eod. tit. his uerbis: Iulianus scribit: Si quis hominem quem possidebat, occiderit: siue ad alium transtulerit possessionem, siue ita rem corruerit, ne haberi possit: ad exhibendum tenebitur: quia dolo malo fecit, quo minus possideret. Proinde & si uinum, uel oleum, uel quid aliud effuderit uel confregerit: ad exhibendum tenebitur. Concordat item d.l. 9. §. si quis rem, his uerbis: Si quis rem fecit ad alium peruenire, uidetur dolo fecisse quo minus possideat, si modò hoc dolosè fecerit. Plura de hac replicatione uide §. cap. 5. except. 13. repl. 3. Quinta replicatio est: Nisi eum eiusdem rei alij proprietatis, alij ususfructus legatus esset: hæres ususfructuario rem restituerit, non exacta cautione. tunc enim legatario proprietatis ad exhibendum tenetur, quamuis non possideat. Quæ replicatio approbatur simul et distinguitur d.l. 9. §. si tibi decem. cuius uerba uide §. lib. 33. cap. 11. causa 54. exemplo 2. except. 3. Sexta replicatio est: Nisi sciens rem suam non esse, possessor eam alienauit. Hæc replicatio approbatur exemplo l. si uir. 14. ff. ad exhibendum, his uerbis: Si uir numos ab uxore sibi donatos, sciens suos factos non esse, pro re empta dederit: dolo malo fecit, quo minus possideat: & ideo ad exhibendum actione tenetur.

X. Exceptio: Nisi possessor facultatem exhibendi non habeat. Hæc exceptio approbatur l. Celsus. 5. §. item si quis, ff. ad exhibendum, his uerbis: Si quis facultatem restituendi non habet, licet possideat, tamen ad exhibendum non tenebitur: ut puta, si in fuga seruus sit. Ad hoc planè solum tenebitur, ut caueat se exhibiturum, si in potestatem eius peruenerit. Sed si non sit in fuga, permiseris autem ei ubi uelit morari, idem erit dicendum: aut si peregrinatus à te mil-